
DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 28-11-2014 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 

 

 
 

COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  214   Del  28-11-14  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 13:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   Piccioni Tonia SINDACO P 
Tonelli Massimo VICESINDACO P 
Ventura Alessia ASSESSORE A 
Foracappa Ambra ASSESSORE P 
Pilo' Marco ASSESSORE P 
Salvi Andrea ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.  

 
Assume la presidenza il Signor Piccioni Tonia in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Ricucci Maria Carmela. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio 
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla 
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione; 
 

Oggetto:  Approvazione   progetto   preliminare  dei  lavori  
  di  "Miglioramento sismico della Scuola Secondari a 
  di Primo Grado sita in via Duca D'Aosta". 
   

COPIA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 28-11-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
Premesso che, con Avviso Pubblico approvato con Delibera di Giunta Regionale 

Abruzzese n. 728 del 11.11.2014 , veniva indetto un bando per la “Formulazione di 
piani Regionali di Edilizia Scolastica di cui all’art. 10 del D.L. 12.09.2013 n. 106, 
convertito in legge 08.11.2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, 
Università e Riccerca”; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Alba Adriatica ha manifestato 
la volontà di partecipare al suddetto bando di concessione finanziamento, finalizzato ad 
interventi da eseguire su edifici di proprietà comunale sedi di scuole pubbliche, e che è 
necessario presentare la richiesta di finanziamento ai sensi del suddetto Avviso Pubblico 
entro il 30.11.2014, corredato almeno di un progetto preliminare/definitivo;     

Considerato che con Determina del Responsabile dell’Ufficio LL.PP. n. 41 del 
27.11.2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato all’Ing. Ernesto Foschi, iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Teramo al n. 491, l’incarico professionale 
per la progettazione preliminare dei lavori di "Miglioramento sismico della scuola 
secondaria di primo grado sita in via Duca D’osta”; 

Dato atto che in data 28.11.2014 prot. n. 35703, il suddetto tecnico ha rimesso 
gli elaborati relativi alla progettazione preliminare delle opere al Responsabile del 
Procedimento per gli adempimenti di competenza; 

Visto che con verbale in data 28.11.2014 il Responsabile del Procedimento ha 
provveduto a verificare il suddetto progetto; 

Visto il progetto preliminare dei lavori di “Miglioramento sismico della scuola 
secondaria di primo grado sita in via Duca D’osta” redatto dal tecnico incaricato Ing. 
Ernesto Foschi per l'importo complessivo presunto di  Euro 2.586.913,60; 

Visto l’art. 128 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con cui si stabilisce che 
tutte le opere pubbliche di importo superiore ad Euro 100.000,00 devono essere 
necessariamente previste nel programma triennale delle opere pubbliche di lavori sulla 
base di uno studio di fattibilità o di un progetto preliminare; 

Ritenuto di approvare il suddetto progetto al fine di procedere ai successivi atti e 
adempimenti per la esecuzione dell’opera che riveste carattere di particolare urgenza;  

Visto il Parere FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio, in ordine alla 
Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs n. 267/2000 che si allegano al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi e legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la premessa, parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 
motivazione ai sensi di art. 3 della legge 242/90; 
 
2) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, il progetto preliminare dei lavori di 
“Miglioramento sismico della scuola secondaria di primo grado sita in via Duca D’osta” 
redatto dal tecnico comunale Ing. Ernesto Foschi dell’importo complessivo di Euro 
2.586913,60 come al seguente quadro economico: 
 
A1) per lavori a base d’asta                 Euro  1.302.000,00 
A2) per manodopera                   Euro     465.000,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 28-11-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

A3) per oneri sicurezza                  Euro       93.000,00 
 Totale lavori       Euro  1.860.000,00 
 
B)  somme in amministrazione :     Euro      726.913,60 
 
- per imprevisti e lavori in economia     Euro      186.000,00 
- per lavori in economia esclusi dall’appalto    Euro        70.000,00 
- per rilievi, accertamenti e indagini.      Euro        12.062,82 
- per accantonamento art. 133 D.Lgs 163/06     Euro          
8.000,00 
- per spese tecniche progettazione     Euro        93.000,00 
- per spese tecniche coordinamento sicurezza di cantiere  Euro        37.200,00 
- per Art. 92 oneri riflessi      Euro        37.200,00 
- per accertamenti di laboratorio, collaudi ecc.                     Euro        34.199,20 
- per I.V.A. su rilievi, indagini, ecc. (22%)              Euro          2.653,82 
- per I.V.A. sui lavori (10%)                Euro       211.600,00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------- 
SOMMANO                                             Euro       726.913,60 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------- 
TOTALE           Euro    2.586.913,60 
 
Costituito dai seguenti elaborati: 

Tav. 1 - Relazione Tecnico-Illustrativa e di Prefattibilità Ambientale, Capitolato 
Speciale  

Prestazionale, Cronoprogramma delle Fasi Attuative 
Tav. 2 - Prime Indicazioni sulla Sicurezza in Cantiere Tav. 3 - Planimetria 

catastale; 
Tav. 3 – Calcolo Sommario della Spesa 
Tav. 4 – Quadro Economico di Progetto 
Tav. 5 - Planimetrie di Inquadramento Urbanistico 
Tav. 6 – Piante, Prospetti e Sezioni 
 

3)Di  finanziare la suddetta opera per € 2.586.913,60 con l’eventuale finanziamento 
Regionale e/o con fondi comunali da prevedersi nei futuri Bilanci di previsione. 
 
4) Di inserire la presente opera nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per 
l’anno 2015 nel caso di concessione del finanziamento necessario.   
 
5) Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art.134 del D.Lgs n.267/2000. 
 
6 ) Di pubblicare la presente delibera all’Albo Pretorio del Comune di Alba Adriatica, 
per quindici giorni consecutivi, con contestuale trasmissione, in elenco, ai sensi 
dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 214 del 28-11-2014 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

F.to Avv. Piccioni Tonia F.to Ricucci Maria Carmela 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente Deliberazione: 
 
- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
ed è stata compresa, in data odierna, nell’elenco, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 
(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 
Alba Adriatica, lì   28/11/2014                 

 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Ricucci Maria Carmela 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
Alba Adriatica, li    28/11/2014                    

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Ricucci Maria Carmela 

 
 


